

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hành nghề y, dược ngoài công lập và cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, spa trên địa bàn xã

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/04/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 1577/UBND-VP ngày 15/5/2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập và hoạt động của các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Kim xây dựng kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược ngoài công lập và hoạt động của các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường công tác quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn xã; phát hiện chấn chỉnh và xử lý kịp thời những sai phạm trong hoạt động hành nghề y, dược, đồng thời giúp các cơ sở thực hiện tốt các quy định của Nhà nước, góp phần bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã.

Đánh giá những mặt tích cực, mặt tồn tại, tìm ra nguyên nhân, biện pháp khắc phục những tồn tại và đề ra những giải pháp thích hợp trong công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, spa.

2. Yêu cầu

Tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo không ảnh hưởng đến các hoạt động của các cơ sở, đơn vị được kiểm tra; Thông qua hoạt động kiểm tra lồng ghép hướng dẫn cơ sở chấp hành nghiêm các quy định pháp luật trong hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, spa. Xử lý hoặc đề xuất xử lý các cá nhân, tổ chức vi phạm.

II. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

Thành lập đoàn kiểm tra gồm PCT UBND xã trưởng đoàn, Trưởng trạm y tế xã phó đoàn, Trưởng công an xã, Công chức VHXXH, Công chức TP-HT, trưởng các thôn, mời các ngành tham gia gồm PCT HĐND xã, CT MTTQ xã.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, spa trên địa bàn xã. Lập danh sách những cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ đang hoạt động để đoàn kiểm tra có căn cứ thực hiện.

Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định hiện hành của nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ và hướng dẫn ký cam kết chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ.

III. Đối tượng kiểm tra:

Tất cả các cơ sở kinh doanh hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã

IV. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra điều kiện hoạt động và các nội dung khác của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ.

1. Nội dung:

1.1. Cơ sở hành nghề y: Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về việc quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Chứng chỉ hành nghề của người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; người phụ trách bộ phận chuyên môn của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Phụ trách chuyên môn và các thành viên tham gia;
- Giấy phép hoạt động hành nghề;
- Các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị y tế, tổ chức và nhân sự của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về hành nghề y;

- Điều kiện vệ sinh môi trường phòng khám;

- Hợp đồng xử lý chất thải y tế;

- Chứng nhận về phòng cháy, chữa cháy;

- Trang Thiết bị y tế; Nguồn gốc xuất xứ, tình trạng hoạt động;

- Thời gian hoạt động;

- Phạm vi hoạt động chuyên môn và danh mục kỹ thuật chuyên môn được phê duyệt;

- Bảng giá dịch vụ y tế;

- Các loại hồ sơ, sổ sách trong khám bệnh, chữa bệnh;

- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.

1.2. Cơ sở kinh doanh dược: Kiểm tra việc thực hiện quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế về việc quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc.

- Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh;

- Chứng chỉ hành nghề dược;

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc;

- Giấy chứng nhận quây thuốc đạt GPP;

- Hợp đồng mua bán thuốc;

- Tổ chức nhân sự;

- Cơ sở hạ tầng và điều kiện vệ sinh môi trường;

- Trang thiết bị;

- Thực hiện các quy định về hành nghề dược tư nhân;

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và quản lý giá thuốc;

- Việc thực hiện các quy định về quy định thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc;

- Hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất nhập thuốc;

- Việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và quản lý giá thuốc;
- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.

1.3. Cơ sở thẩm mỹ: Kiểm tra việc thực hiện các điều kiện theo quy định tại điểm 5 khoản 4 Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ.

- Đối với cơ sở dịch vụ thẩm mỹ thực hiện xăm, phun, thêu trên da không sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm.

+ Giấy chứng nhận, chứng chỉ hành nghề xăm, phun, thêu;
+ Giấy chứng nhận cơ sở đã được tập huấn về phòng, chống lây nhiễm các bệnh qua đường máu, dịch sinh học;

+ Cơ sở được công bố trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế;

+ Kiểm tra các nội dung khác có liên quan.

- Đối với cơ sở dịch vụ thẩm mỹ có sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật, thủ thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm chỉ được hoạt động tại các phòng khám chuyên khoa. Được cơ quan có thẩm quyền cấp phép hoạt động (Sở Y tế Thanh Hóa).

2. Phương pháp kiểm tra

Ủy ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra hoạt động pahành nghề tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, spa trên địa bàn xã.

- Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ căn cứ kế hoạch chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo và làm việc với đoàn kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra hồ sơ pháp lý liên quan đến hoạt động hành nghề và các điều kiện thực tế tại cơ sở.

3. Thời gian kiểm tra:

Từ ngày 22/5 đến ngày 24/5/2024 (Có lịch kèm theo).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXXH:

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ tại địa phương; Quyết định thành lập đoàn kiểm tra của xã

- Phối hợp với các phòng, ngành của huyện để tham mưu hướng dẫn các văn bản, thủ tục đối với các cơ sở y, dược tư nhân và cơ sở thẩm mỹ.

2. Trạm Y tế xã (Cơ quan thường trực)

- Tham mưu cho UBND xã thành phần tham đoàn kiểm tra.

- Tham mưu về chuyên môn trong công tác quản lý lĩnh vực y, dược tư nhân và dịch vụ thẩm mỹ.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND xã, UBND huyện, Trung tâm y tế huyện theo quy định.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:

Tham mưu các văn bản về nghị định, luật trong lĩnh vực y, dược tư nhân và dịch vụ thẩm mỹ.

Tham mưu UBND xã củng cố hồ sơ đề nghị xử lý văn bản hành chính đối với cơ sở vi phạm theo quy định.

4. Trưởng công an xã:

Chủ động nắm bắt tình hình, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động khám chữa bệnh tư nhân, hoạt động quảng cáo, cung cấp dịch vụ khám chữa bệnh, dịch vụ thẩm mỹ trái quy định trên các nền tảng số.

5. Các ban ngành, đoàn thể liên quan:

Cán bộ, công chức, ngành, đoàn thể trên cơ sở chức năng nhiệm vụ chuyên môn tích cực phối hợp tham gia thực hiện theo kế hoạch kiểm tra hành nghề, y dược tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, spa trên địa bàn xã đã đề ra.

6. Các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất theo nội dung kế hoạch. Tham gia cùng đoàn kiểm tra khi tổ chức kiểm tra tại cơ sở.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược ngoài công lập và cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn xã. Đề nghị cán bộ, công chức, các ban ngành liên quan, chủ động triển khai và phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, lập hồ sơ báo cáo Chủ tịch UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TTYT Huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy-TT.HĐND (b/c);
- Các thành phần có liên quan (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành